Sed contrariam opinionem tenent iurium interpre- tes, (imo quod si dolo, vel fraus interueniat, deceptio non procedat, sine illis vero intra dimidiam pro- cedere possit.) Ita tenet Calderinus, in c. nauiganti, col. 4. versi. tertio oppono, de usuris, & Bal. (sibi contra- rius) in l. in causa. la. 2. §. idem Pomponius, in fin. ff. de mi- noribus, Ancharra. in regul. peccatum, n. 22. de reg. iuris, in 6. Salicetus, in d. authentica, ad hęc, n. 18. Aretinus, & Felinus, in d. c. cum causam, el. 2. de testibus, Antonius Burgenfis, & Gigas, ad Decium, in rubr. de constitutioni- bus, lectura 2. n. 27. (cuius additio communiter non habetur.) Dixit etiam communem Gomezius, in c. 2. de constitutionibus, l. 6. n. 7. & hęc est magis com- munis opinio: licet prima sit verior. Nota tamen, quod in ecclesia est speciale, vt si intra dimidiam iusti pretij emptorem, seu venditorem deceperit, teneatur resti- tuere vsque ad iustum pretium. Ita voluit gloss. singula- ris, verb. vt plus, in c. ea enim. §. hoc in porrectum.

10. quæstio 2. cuius opinionem in multis locis vtrius- que iuris doctores commendant & sequuntur, tandē gl. dicit communiter approbatam Gomezius, in §. ex maleficiis, n. 37. Instit. de actionibus. cuius glossæ ratio est, quia etiam si omnes homines iustitie precepta ser- uare oporteat, vt in l. 1. §. iuris precepta. ff. de iustitia & iure: specialiter etiam, & priuatim hoc in ecclesia cau- tum est, text. in c. 1. de alienatione feudi, ibi, * sed diuer- sum observatur in ecclesia, * qui tex. notabilis est, secun- dum glossam ibi, verb. ecclesia, & eum (tanquam nota- bilem) commendat Baldus, in l. acceptum, prope fi. C. de usuris, & in c. si duobus, colum. 2. de rescriptis: quæ opi- nio licet sit vera, in foro animæ, non poterit tamen su- stineri in foro contentioso, vt adnotauit Burgenfis, in d. cap. cum dilecti. & Pinelus, in d. l. 2. in 2. part. cap. 2. n. 34. & Matienço, in l. 1. tit. II. gloss. 8. n. 12. quinimo, sed nec bono viro licebit etiam intra dimidiam contra- hentem secum decipere, vt tenet glo. notabilis, in l. semper in conjunctionibus. ff. de reg. iuris, quam dixit esse communiter commendatam Antonius Burgenf. in c. cum dilecti, n. 15. de emptione & venditione, & eam (non sine laudis præfatione) sequitur Bald. in authentica, ad hęc. num. 16. Cod. de usuris, & in cap. si proponente, de re- scriptis, & in c. quanto, de iur. iurando, colum. 3. Cremen- sis, in d. l. 2. colum. 34. Ias. in §. sed istæ quidem, n. 106. Instit. de actionibus, & in l. penult. n. 5. de pactis, sequun- tur etiam plurimi, quos in vnum conge ssit Tiraquel- lus, in 7. lege connubiali, n. 9. quare (more suo) scribit eleganter Baldus, in l. cum ipse tutor, in principio; Cod. de contrahenda emptione, quod ad bonam fidem perti- net, quod contractus sit iusto pretio celebratus, vnde etiam Ioannes de Anania obseruauit, in c. cum ciuita- re, n. 11. versi. ultimo pro ista parte, de usuris, quod cum consuleret apud Ferrariam, & dedit istam cautelam, quod in positionibus poneretur hoc, an is qui contra- xit, esset bonus vir, quod quidem venditor, vel emptor non negarent: igitur tibi bono viro non licet decipere me, etiam intra dimidiam: & si neget se esse bonū vi- rum, iudex eieceret eum à iudicio, & à limitibus suæ prouinciæ. l. congruit. ff. de offic. præsidis, l. 3. ff. cod. tit. & dicit Anania ita fuisse in causa obtentum: idemq; con- suluit faciendum Ferrara, cautela 4. Sed profecto, hęc cautela non videtur satis tuta, & est puerilis secundum Matiençum, in l. 1. tit. II. gl. 8. n. 12. quia nullus tenetur respondere positioni continenti turpitudinem, ficuti adnotauit gl. singularis, verb. acquisiti, in l. qui iurasse. §. si pater. ff. de iur. iurando, quam ibi sequuntur Bart. & omnes. Idem voluit gloss. in l. si à te, in princ. verb. nihil possidebat. ff. de exceptione rei indicata. Bart. in l. 2. §. sed obseruari, n. 32. ff. de iur. iur. prop. calum. dando, & in l. Marcellus. §. qui rerum. n. 3. ff. rerum amot. Præterea nō potest negari quin illa positio sit captiosa, cui nemo respondere tenetur, vt docet gl. in c. 2. de confessis, verb. absque rationabili. & sic Felinus, in c. si. n. 3. de presump- tionibus, illam cautelam Ananiæ reprehendit, quæ non placet Decio, in d. l. semper in conjunctionibus, colum. fi. & illam reprehendit Ias. n. 11. Decius, n. 11. in l. si quis in conscrib. C. de pactis. Sed licet verū sit, quod illa cau- tela nō sit tuta nec iuri cōsona, nihil tamen tētare no- cebit, cum variæ sint hominū volūtates. l. quia poterat. ff. ad Treb. & aliquādo iudices mouētur ex capite, & ex arūdineo fundamēto, vnde prudens aduocatus omnia debet tentare, in aspecta iudicis capacitate & peritia.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessus & sponte conuictus, non audietur appellans.
- 2 Lex 16. tit. 23. p. 3. declaratur.
- 3 Legum correctio est vitanda.
- 4 De iure canonico confessus & conuictus non audietur ap- pellans.
- 5 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 6 Appellatio in quibus casibus non admittatur, traditur re- missiue.
- 7 Opinio auctoris proponitur.
- 8 Lex loquens per verbū taxatiuū, non excludit similes casus.
- 9 Moniales non possunt exire claustra monasterii, licet habe- ant grauisimas infirmitates, vltra contentas in mori proprio Pii V.
- 10 Opinio Nauarri reprobat.

QVAEST. DIX.

Verum in omni crimine & delicto non admittatur appellatio, quando reus fuit conuictus, & sponte confessus. Communis contra communem, & quid iure regio.

- 1 **R**eceptissima iuris conclusio est, quod confessus & conuictus (de illis criminibus, de quibus fit peculiaris mentio, in l. 2. C. quorum appellat. non recipiantur) non auditur appellans, imo sententia appellatione remota executioni mandabitur, quam opinionem dicit communem Igneus, in l. & si certus, num. 9. ff. ad Syllanum, quam sequuntur doctores, in l. abstinentium. C. quorum appell. canonista, in c. ei qui, extra. eod. titulo. Romanus, singulari 619. & Duennas, regul. 156. vbi refert octo limitationes, dicens hanc esse æquiores opinionem, & veram de iuris rigore, vt docet Cynus, in d. l. 2. quam opinionem sequitur Greg. in l. 16. tit. 23. p. 3. verb. * de la sententia, * & ita esse tenendum resoluit Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 3. p. c. 8. num. 5. & 6. pro qua opinione hodie est tex. de iure regio, in d. l. 16. vbi referuntur delicta, de quibus in d. l. 2. & alia grauiora, in quibus delictis illud notat esse speciale Greg. ibi, verb. * tales yerros, * quasi excludat alia crimina de non contentis, in d. l. 2. vt euitetur correctio legum, vt in l. 1. C. de inofficiosis dotibus, cap. cum expedias, de electione, & notat Gutierrez, supra, n. 6. resoluens, nostram conclusionem procedere etiam de iure canonico.
- 2 Sed contrariam opinionem (imo quod non solum in illis delictis, sed etiam in aliis, confessus & conuictus non admittatur appellans) tenet gloss. in d. l. 2. vbi Bart. & Baldus, idem tenet gloss. in d. 9. iussus. & in l. non tantum. ff. de appellationibus, quam dicit communiter obseruari Imola, in d. 9. iussus, & dicit etiam communem Antonius de Butrio, in tractatu de notorio crimine, art. 4. n. 56. & cum hac transit Duennas, supra, in si. quam etiam sequitur Antonius Gom. 3. tom. variarum, c. 12. n. 31. col. 3. qui neminem allegat pro hac sententia, nec dicit communem (de quo est mirandum,) vbi etiam refert plures casus, in quibus non admittitur appellatio, aliosque tradit Auendannus, de exequendis regum mandatis, 1. p. c. 6. num. 4. Et nostram principalem opinionem in quaestione principali proposita tenet Couar. practicarum quaest. 33. num. 5. vbi dicit esse communem opinionem, quam sequitur Iulius Clarus, lib. 5. receptarum sent. §. si. quaest. 94. vbi refert duas communes opinionones, quæ opinio verior videtur tam de iure communi, quam regio, cum dicta l. partita 16. non loquatur decisue, sed exemplificatiue, referens aliqua delicta, non tamen excluduntur similia, vel grauiora, licet lex loqueretur per verbum taxatiuum, vt docet gl. in l. ob as alienum, C. de pradiis minorum, gloss. in auth. quas actiones. C. de sacrosanctis ecclesiis, quæ opinio communis est, vt tradit Antonius Gomez. 1. tom. c. 11. n. 12. & Padilla, in auth. res quo, n. 81. C. communia, de legatis. Nauar. in c. statutu. 19. quaest. 3. vbi ex hac ratione ampliat motum proprium Pij Quinti, vbi referuntur tres casus, in quibus Monialibus permittitur exire à monasteriis, vt extendatur ad alios casus similes. Sed in hoc contrariam sententiam tenet Gutierrez, 1. p. in suis canonicis quaest. c. 13. nu. 7. quem sequitur (contra Nauar.) Zenedo, in suis collectaneis, ad 6. & extranag. collectaneo 31. num. 2. quorum opinio verissima est, & ita practicitur.

QVAEST. DX.

Virum l. 2. C. de rescindenda venditione procedat re non tradita. Communis contra communem, & quid iure regio.

Lex 2. C. de rescindenda venditione, non habet locum (re non tradita) in contractibus stricti iuris, sed doli exceptio competit. Ita tenet gl. in d. l. 2. quam sequuntur ibi doctores, pro qua est text. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum, l. 1. §. si reus. ff. de eo per quem factum erit. Dubium tamen est, an re non tradita procedat dictæ legis dispositio, & non habere locum, sed

solum dispositionem text. in l. si quis cum aliter, dixit communem opinionem Imola, in c. cum dilecti, nu. 13. vers. sed aduerte, de conptione & venditione. Idem Imola, n. 31. & Antonius Burgensis, n. 10. 15. & 25. & in c. cum causam, eod. tit. dixit etiam communem laf. in l. 1. n. 76. C. de iure emphyteutico.

Sed contrariam sententiam (imo quod in effectu habeat locum remedium illius legis 2.) dixit communem Alex. in d. l. si quis cum aliter, n. 7. fatetur etiam communem Socinus, conf. 85. volum. 1. n. 3. & Gomez Arias, in l. 66. Tauri, n. 2. & 3. vbi aduersus hanc partem expendit l. 4. tit. 7. lib. 5. ordinamenti, qui dicit illam legem solum procedere in contractibus bonæ fidei, & quod deuiat à communi opinione doctorum tenentium dictam legem 2. etiam in contractibus stricti iuris procedere. Et tamen aduertendum, quod quamuis stipulatio, quæ stricti iuris est, interponatur super contractu bonæ fidei, non facit cessare illius legis secundæ dispositionem, & remedium, vt glossa ibi videtur sentire, & tenet Bart. n. 6. idem Bart. in d. l. si quis cum aliter, n. 4. vbi Alexand. n. 3. & laf. n. 12. testantur hanc esse communem opinionem, pro qua facit, quia qualitas primæ obligationis, censetur adiecta in stipulatione. vt in l. aliam. ff. de donationibus, & in l. 1. §. si quis sub conditione. ff. vt legatorum nomine caueatur, & in l. 2. verb. quare. ff. de priuileg. creditorum. Facit etiam, quod communiter in omnib. instrumentis notarii adiciunt hanc verborum obligationem, & si ex hoc solo cessare diceremus, huius legis auxilium esset frustratorium, vt affirmat Bald. in l. 2. ff. de conditione ob causam, & latius profequitur Gomez Arias, in d. l. 66. n. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio generalis omnium remediorum non valet.
- 2 Contraria communis opinio proponitur in quaestione principali.
- 3 Lex 9. tit. 1. p. 5. declaratur.
- 4 Delus presumitur in lesione enormissima, & ibi agitur de intellectu text. in c. 2. de pactis, lib. 6.
- 5 Contrahentibus licitum est adiuuicem se circumuenire.
- 6 Conciliatio opinionum circa l. in causis. §. fin. de minoribus, traditur.
- 7 Deceptio intra dimidiam licita est.
- 8 Extra naturam contractus licita est deceptio.

QVAESTIO DXI.

Virum valeat renunciatio legis 2. C. de rescind. vend. quando venditor remittit, & donat illud, quod plus valet res vendita. Communis contra communem.

Si quis ignorans verum rei valorem vendiderit eam, dicens se donare quod plus valeat, solum videtur donare aliquod modicum, cæterum si ultra dimidiam fuerit deceptus, talem deceptionem non est censendus donasse, & ita non excluditur à remedio illius legis 2. Et pro declaratione huius quaestionis præmitto non valere generalem renunciationem omnium remediorum (vt legis 2. remedium sublatum videri possit) argumento text. in l. si. §. idem quaesitum. ff. de conditione indebiti, & dicit communem opinionem Tiraquellus, in l. si unquam, in princ. num. 123. C. de reuocandis donationibus, & probat text. in l. 56. tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 1. lib. 5. recopil. vbi Matienço, gloss. 8. num. 8. resoluit communem, & tradit Couar. l. 2. variarum, c. 4. n. 1. & Gutierrez, de iur. conf. 1. p. c. 26. in princ. (hoc viso) primam conclusionem tenet Bart. in d. l. 2. n. 14. & 15. quem ibi sequitur Bald. quaest. 7. Salicetus, quaest. 8. Fulgosius, col. 3. in fine. Paulus, n. 7. Cremenensis, col. 10. vers. 25. ampliat ur, idem Bart. in l. si quis cum aliter, n. 7. ff. de verb. obligat. vbi sequuntur eum communiter doctores, vt Zalius ibi testatur, n. 16. ex quibus aliquos allegat Tiraquellus, de retractu municipal. §. 1. glo. 18. n. 14. dixit etiam communem Antenius Burgensis, in c. cum causam, n. 22. de emptione & venditione, & etiam Boerius, decis. 142. nu. penultimo. & dixit etiam communem Alex. conf. 42. vel. 1. nu. 7.

Sed

- 2 Sed contrariam sententiam tenet Imola, & Romanus, in d. l. si quis cum aliter, & ante eos tenuit Azo. in summa, tit. de rescindenda venditione. & hanc partem videtur probare text. in l. queritur. §. si venditor. ff. de adilitio edito, tenent etiam illam Imola, in d. c. cum causam, numero 6. & Odofredus, & Albericus, & alij citati per Boerium, vbi sup. num. 8. & Forcatulus, in necyoman. dialogo §. num. si. Estque necessaria illius legis specialis renunciatio, vt tradit Couarru. supra, dicens communem, & Padilla, in d. l. 2. numero 42. & ibi Pinelus, 1. part. c. 2. numero 20. & Gutierrez, supra, numero 2. quibus videtur, quod siue donator pretium sciat, siue ignoret, valebit donatio, & excludetur à beneficio illius legis, & hanc distincte asserit communem Ripa, lib. 3. responsorum, c. 15. num. 4. Imo etiam si tempore contractus sciuit reualorem venditor, & si illa clausula donationis non esset adiecta, minime obtineret, quia & si non dixisset, præsumitur donasse, argumento text. in l. si quis donationis. ff. de contrahenda emptione. Et quod magis est, etiam si renunciatio illius legis contenta sit in ipso contractu, non præiudicabit renunciatio. argument. optimi tex. in l. 9. tit. 1. p. 5. vbi renunciatio exceptionis non numerata pecuniæ ab illa l. admittitur, etiam si in eodem instrumento facta sit: tamen si contrarium teneat Calcaneus, consi. 25. numero 27. quem sequitur Matienço, supra, gloss. 8. num. 4. etiam extante d. l. 9. dicens, sic in praxi obseruari, & Antonius Gomez. 2. tom. variarum, c. 2. n. 26. quibus accedo contra Couarru. lib. 2. variarum, c. 4. num. 4. ex traditis per Matienço. supra & in dialogo relatoris, tit. 1. proem. 4. glo. 4. quia alias parum seruiret d. l. 2. & notauit Antonius de Burgos supra, nu. 20. & vide Gutierrez, libr. 2. pp. quæst. 140. vbi defendit Couarru. Si tamen læsio esset enormissima, tunc (non obstante renunciatione) esset admittendus deceptus ad illius legis remedium, quia talis læsio est æqualis dolo, vt in l. si superstitite. C. de dolo. l. summa cum ratione. de peculio. Et ita in prætorium Rotæ quondam fuisse admissum, & pro eo terminatum, refert Cassiodorus, dec. 1. de emptione & venditione, quin & apud nos ita fuisse determinatum in Curia Granatensi, prima & secunda supplicationis sententijs, refert Couarru. (vbi ipse auditor erat) lib. 2. variarum resol. c. 4. num. 5. quod in simili est in filia renunciante, iuxta formam text. in c. 2. de pactis, lib. 6. nam si fuerit enormiter læsa, aduersus etiam iuramentum, suam successionem petere poterit, vt esse communem opinionem (præter cæteros) testatur Decius, cons. 180. colum. penultim. & Franciscus Curtius, cons. 141. num. 6. & 14. Quæ opinio verà non est, vt resoluit ipse Decius, cons. 31. ex Craueta, cons. 160. Couarru. in d. c. quamuis pactum, §. 23. num. 5. Menchaca de resolut. success. lib. 2. prima part. §. 18. n. 113. & 116. vbi dicit, quod ita seruatur de consuetudine, & sequitur Burgos de Paz, cons. 5. num. 4. & sic videtur verius in quæstione principali, quod etiam deceptus ex enormissima læsione, numquam sit admittendus ad remedium dictæ legis secundæ, quasi licitum sit contrahentibus naturaliter se decipere, ex regul. text. in l. in causa, 2. §. si de minoribus, text. in litem si pretio, vers. fin. ff. locati. Quare gloss. in d. §. si. exponit illum text. naturaliter, id est, iuris gentium. Et quia hæc expositio non placet, Fortunius, de vltimo fine vtriusque iuris, illatione 8. & ante eum Decius, in ca. 1. lectura 1. n. 18. de constitutionibus, dicunt, deceptione defendi posse tunc, quado re ipsa interuenit, & non ex proposito. Sed nec hic intellectus placet, quia illa deceptio, quæ re ipsa interuenit, est iniqua, eo quod ius naturale non permittit, quare Alphonsus de Castro, l. 1. de lege pœnali, c. 5. col. 4. has leges reprobas esse contendit, quod minime dicere debemus, quare nouissime Couarru. l. 2. variarum resol. c. 3. nu. 2. interpretatur illum tex. dicens, quod quando deceptio versatur intra pretii latitudinem, tunc licita reputetur, quia pretium in puncto numquam consistit, vt in d. §. si. si vero eos terminos deceptio excesserit, illicita censetur,
- 3
- 4
- 5
- 6
- 7